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1. Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla zabývat se aktuálním tématem flexibilních forem

zaměstnání. V současné době jsou často diskutovány, a to v několika rovinách.

Hledá se v nich možný „lék“ na řešení ekonomických problémů zaměstnavatelů,

a to jak na úrovni národních států, tak i na úrovni Evropské unie, která si rozvoj

flexibilních forem zaměstnání vytkla jako jeden z cílů. Jiný pohled na flexibilní

formy práce zdůrazňuje zase jejich přínos pro zvýšení kvality života, neboť

umožňují tzv. slaďování profesního a rodinného/soukromého života

zaměstnanců. Tento pozitivní náhled ovšem nesdílí všichni, neboť lze

zaznamenat i velké obavy z flexibilních forem zaměstnání, a to zejména ze

strany odborů, které varují před přílišnou flexibilizací pracovněprávních vztahů

a vidí je jako možné ohrožení zaměstnanců, kteří jsou nuceni být někdy až příliš

flexibilní, aby vůbec získali a udrželi si zaměstnání.

Jak vidno, flexibilní formy zaměstnání nelze rozhodně vnímat zjednodušeně a

jednoznačně, neboť se jedná o různorodou skupinu pracovněprávních vztahů

s různými specifiky.

V této práci se budu věnovat jednotlivým formám výkonu závislé práce, ve

kterých spatřuji jakýsi flexibilní prvek, a to jak z pohledu zaměstnance, tak i

zaměstnavatele. Zamyslím se nad možnými úpravami flexibilních forem

zaměstnání de lege ferenda a také se budu zabývat zajímavými formami

flexibilních zaměstnání v zahraničí, zejména na Slovensku.

2. Flexibilita

2.1. Flexibilita trhu práce

Co pod pojmem flexibilita v oblasti trhu práce můžeme rozumět? Flexibilitu

chápeme jako přizpůsobivost, pružnost, tedy něco, co je jistě důležité v dnešní

době, ve které je tak důležité uspět v konkurenci. V posledních 20 letech

dochází v naší společnosti k významným změnám – není již obvyklé strávit
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v jednom zaměstnání celý život, naopak se zkracuje průměrná délka zaměstnání

a zaměstnanec tak za svůj profesní život může vystřídat nejen několik

zaměstnání, ale i profesí. Také již není pravidlem, že zaměstnání = pracovní

poměr na plný úvazek a na dobu neurčitou.

Jaké jsou důvody takových změn na současném pracovním trhu:

 V počátku samozřejmě změna politických poměrů v r. 1989 a na ní

navázané změny v ekonomické a sociální oblasti

 Vývoj nových technologií zejména v oblasti informací a komunikace

 Demografické vlivy – snížení porodnosti a stárnutí obyvatelstva

 Obrovský nárůst konkurence zejména z asijských trhů

 Evropská a mezinárodní integrace

 Globalizace a zvyšující se vliv nadnárodních korporací

 V posledních 5 letech důsledky rozsáhlé ekonomické krize

Na základě těchto změn, dochází k rozvoji různých flexibilních forem práce, i

když jejich užívání je v České republice stále na menší úrovni než v zemích

západní Evropy. Zaměstnavatelé často zásadně mění organizaci práce, a to za

účelem zvýšení produktivity a také proto, aby byly schopni lépe vyjít vstříc

potřebám zákazníků. Jakékoliv rozhodnutí o formách organizace práce je vždy

ovlivněno i vnějším prostředím. Do procesu volby strategií flexibility tak

vstupuje stát (prostřednictvím výkonných a zákonodárných orgánů), a to

stanovením zákonného rámce pro různé formy zaměstnání a výkonem kontroly

dodržování nastavených pravidel 1. Stát se také může pokusit ovlivnit využívání

některých forem organizace práce a pracovní doby ke změnám v zaměstnanosti

(např. slevy v oblasti sociálního pojištění pro pracovní úvazky na kratší pracovní

dobu).

1 Polívka, M., Vytváření odpovídajících podmínek pro uplatňování pružných forem
organizace práce a pracovní doby jako součást politiky zaměstnanosti, VÚPSV Praha,
dostupné na : http://praha.vupsv.cz/Fulltext/uloha.pdf
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Jak jsem uvedla, v české společnosti je to fenomén posledních 20 let, ale

v západní Evropě je téma flexibility diskutováno již od 60. let 20. století.

Dokazují to teorie, které na téma flexibilita od té doby vznikly. Např. dnes již

obecně uznávaná a citovaná teorie segmentovaného trhu práce, jejímiž tvůrci

jsou Michael J. Piore a Peter Doeringer, který dělí celkový trh práce na:

 primární - privilegovaný, který je charakteristický stabilitou pracovních

míst, vyššími odměnami a možnostmi kariérního růstu

 sekundární, kde je menší stabilita pracovních míst, vyšší fluktuace, nižší

odměny a celkově horší perspektiva 2

Na tuto teorii navázala např. teorie flexibilní firmy od J. Atkinsona z poloviny

80. let 20. století. Podle ní flexibilní firma, která je rychle schopna reagovat na

požadavky trhu, využívá funkční, numerickou a finanční flexibilitu 3.

 funkční flexibilita znamená, že zaměstnanci mohou být v rámci

organizace hladce a rychle přesouváni na jiné činnosti a vykonávat jiné

úkoly,

 numerická flexibilita označuje schopnost firmy přizpůsobit počet

zaměstnanců a jejich pracovní dobu aktuálním potřebám, a to

prostřednictvím nestandardních forem zaměstnání a outsourcingu

pracovníků,

 finanční flexibilita, která prostřednictvím odměňování nabízí možnost

pružně reagovat na nabídku a poptávku na vnějším trhu práce a usnadňuje

tak funkční nebo numerickou flexibilitu.

2 Dudová, R., Nové šance a rizika: Flexibilita práce, marginalizace a soukromý život u
vybraných povolání a sociálních skupin, Sociologický ústav AV ČR, 2008, str. 17

3 Václavková, L., Flexibilní formy práce v malých a středních podnicích, dostupné na:
http://kvalitazivota.vubp.cz/prispevky/flexibilni_formy_prace_v_malych_a_strednich_podnici
ch-vaclavkova.pdf
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Flexibilizace pracovního trhu je v současnosti považována za fenomén, dá se

říci, ambivalentní. Z pohledu zaměstnance se na jedné straně rozvíjí flexibilita

pozitivní, která je chtěná, vítaná, která přináší možnost sladění rodinného a

pracovního života, přináší více svobody do pracovního života – zaměstnanec se

může rozhodovat o pracovní době nebo o místě výkonu práce. Tato forma

flexibility se týká spíše lidí s vysokou mírou zaměstnatelnosti – tzn. lidí

s vyšším vzděláním, jazykově vybavených, kteří pracují na svém rozvoji.

Naopak negativní flexibilitou rozumíme vynucenou, nežádoucí flexibilitu, kdy

se zaměstnanec musí zcela přizpůsobit požadavkům zaměstnavatele. Taková

flexibilita se týká zaměstnanců s nižší kvalifikací, méně placených nebo

zaměstnanců, kteří se ocitli v určité fázi života, kdy si tzv. nemohou vybírat –

rodiče (častěji matky) malých dětí, studenti, lidé nad 50 let 4.

Zpráva Evropské pracovní skupiny pro zaměstnanost vypracovaná pro

Evropskou radu v roce 2003 upozorňuje na to, že by mohl vzniknout pracovní

trh složený ze dvou vrstev, tedy rozdělený na „začleněné“ (insiders), kteří mají

trvalé zaměstnání, a „vyloučené“ (outsiders), k nimž patří nezaměstnaní, kteří

ztratili kontakt s trhem práce, ale i lidé, jejichž zaměstnání je nejisté nebo kteří

jsou zaměstnáni neoficiálně 5.

Aby se zabránilo těmto nežádoucím důsledkům negativní flexibility, je důležité

věnovat velkou pozornost legislativě, která hledá cesty, jak zpružnit a uvolnit

pracovněprávní normy ovšem za současného co nejmenšího narušení jistot

zaměstnanců. Jde o proces velmi nesnadný, neboť na jedné straně tlačí

zaměstnavatelé na rozvolnění rigidních pravidel zaměstnávání, na druhé straně

se brání odbory a vůbec zaměstnanci změnám, kterých se obávají, neboť se

4 Svobodová, L., Flexibilita – její výhody i problémy, dostupné na:
http://kvalitazivota.vubp.cz/prispevky/flexibilita_jeji_vyhody_i_problemy-svobodova.pdf

5 Toto shrnutí viz Zelená kniha – „Modernizace pracovního práva jejímž cílem je řešit výzvy
21. století“ (KOM (2006) 708 v konečném znění), celá zpráva W. Koka dostupná na:

[…]


mi zdá být postup uzákoněný ve Velké Británii, neboť se domnívám, že

častou příčinou výše uvedeného negativního výsledku je nedostatek

komunikace mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. V tuto chvíli ovšem

reálně zbývá pouze neustávající osvěta zaměstnavatelů ve smyslu

zdůrazňování přínosu kratších pracovních úvazků (zvýšená loajalita

zaměstnanců, šetření mzdových nákladů, přínosy v oblasti personálního

marketingu) a dále úvahy o prosazení kratších pracovních úvazků

prostřednictvím motivačních programů pro zaměstnavatele typu snížení

odvodů za zaměstnance s kratší pracovní dobou.
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 Zajímavé bude sledovat, jaká situace nastane ve zdravotnictví poté, co

s koncem roku 2013 skončí možnost sjednávat další práci přesčas. Již

nyní se objevují zprávy o možném kolapsu zdravotnictví z důvodu

nedostatku pracovní síly.

Na druhé straně se v poslední době objevily v pracovněprávní legislativě i

změny, které lze z hlediska flexibility vnímat jednoznačně pozitivně. Je to

zejména znovuzavedení institutu dočasného přidělení a dále obnovení

výjimek pro řetězení pracovních poměrů na dobu určitou.

Pokud bych se měla zamyslet nad tím, jaké další pracovněprávní instrumenty

by uvítala praxe, domnívám se, že by jistě ocenila a využívala nějakou

obdobu dříve existujících vedlejších pracovních poměrů nebo institutu

příležitostné práce. Tedy formy zaměstnání, které fungují na skutečně

volnějších pravidlech než stávající pracovní poměr a umožňují smluvním

stranám flexibilnější nastavení jim vyhovujících podmínek. Domnívám se, že

je pro stát výhodnější umožnit existenci liberálnějších pracovněprávních

vztahů než sledovat a následně omezovat nárůst výkonu závislé práce mimo

pracovněprávní vztah. Zároveň je nutné respektovat legislativu Evropské

unie a hledat cestu, která s ní bude v souladu, což není z hlediska podpory

flexibilních forem práce vždy snadné.
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Summary

The objective of this rigorous thesis, entitled "Flexible Forms of

Employment", is to analyse different types of employment with flexible

features as set forth by the current legislation, and to consider possible de

lege ferenda amendments.

The terms flexibility, flexicurity, flexibility in employment law and

flexibility of the current Labour Code are discussed in the Introduction.

Further, the terms working hours and distribution of working hours - equal,

unequal - are analysed. Working hours are closely connected to another term

discussed, i.e. rest time.

If employers need to use employees beyond the working hours agreed,

employers can require employees to work overtime under certain terms and

conditions. Until the end of 2013 it was possible in health care to use the

legal institute of extra hours exceeding the overtime agreed. An employer

may also agree with an employee to work outside the employer´s workplace,

and to commute to the new workplace if necessary. This is called emergency

work. If employees work between the hours of 10 pm and 6 am, i.e. work at

night, specific rules apply as this work is known as working unsocial hours.

One of the flexible types of work which could enhance employment, but it is

still rarely used in the Czech Republic, is shorter working hours agreed by an

employer and an employee; however in some specific cases stipulated by law

somebody might be entitled to shorter working hours. The term shorter

working hours must be differentiated from the term shorter work week as

stipulated.

Flexible working times are very popular with employees; employers

determine the basic working hours for which the employees must perform

their work and the optional working hours are determined by the employees

themselves. On the other hand, another legal institute discussed, known as a
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working hours account, is more beneficial for employers in particular as it

allows the employers to respond to fluctuations in work volume. A collective

agreement can be introduced at employers ́ where there is a trade union,

otherwise internal regulations apply.

Employers can employ employees for a definite or an indefinite period of

time, however the rules, restricting renewal of contracts for a definite period,

must be observed except for cases introduced by the Amendment of

1.8.2013.

Agreements on work performed outside employment relationship - contract

job agreement and work contracts - represent another flexible type of work.

As the title "outside employment relationship" suggests, there are several

differences concerning this type of employment compared to standard

employment which are discussed in the thesis. The legal institute of agency

employment is becoming more common; the agency effectively rents its

employees to perform work for other employers - users - for a temporary

period of time. Considering the fact that there are three parties involved,

there are different relationships which must be carefully addressed in relevant

contracts. A temporary allocation of employees is a similar concept, however

here it is the employer who provides employees on a temporary basis, not a

job agency, and it is free of charge. Temporary allocation is defined in the

Labour Code in the section entitled Changes of Employment. Another legal

institute - a job transfer - is also described in there. Under certain terms and

conditions stipulated by law, employers are even obliged to use this tool.

In connection with the development of information technology, distant work

is becoming more frequent, i.e. employment carried out outside the

employer´s workplace. It is advisable to pay attention to the specifics of this

type of work, described further on in the thesis, in the employment contract.
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If employers have difficulty selling their products or services, the legal

institute of partial employment due to obstacles at work at the employer´s,

can be used under certain conditions

The last part of the thesis focuses on the most important flexible forms of

work in Slovakia and how the legal institute of shorter working hours is

defined and used in Great Britain.
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Abstrakt:

Předmětem rigorózní práce „Flexibilní formy zaměstnání“ je rozbor různých

forem zaměstnání s flexibilním prvkem z pohledu aktuálně účinné právní úpravy

i s úvahou de lege ferenda. Její součástí je také stručná analýza těchto forem

zaměstnání ve slovenské právní úpravě.

Abstract:

This rigorous thesis entitled "Flexible Forms of Employment" analyses different

types of employment with flexible features with regard to the current, valid

legislation and de lege ferenda. A brief analysis of these forms of employment in

Slovak legislation will also be carried out.

Klíčová slova: flexibilní formy zaměstnání, flexibilita, pracovní doba

Key words: flexible forms of employment, flexibility, working hours