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Posudek konzultanta na rigorózní práci

Mgr. Zdeňky Bajerové

na téma

"Flexibilní formy zaměstnávání"

Problematika flexibilních forem zaměstnávání je oblastí, kterou lze

zkoumat z několika úhlů pohledu. Na jedné straně je třeba vidět, že oblast

flexibilních forem výkonu závislé práce spadá v převážné míře do oblasti tzv.

atypických pracovněprávních vztahů a nese s sebou z pohledu zaměstnanců a

z pohledu jejich zástupců – odborových organizací, vedle žádoucí pružnosti a

zlepšení funkčnosti těchto vztahů, též potenciální nebezpečí snížení jejich

ochrany oproti „standardním“ formám zaměstnávání. Na straně druhé je třeba

vidět, že některé flexibilní formy zaměstnávání se velmi pozitivně odrážejí na

trhu práce, neboť přispívají k vytváření nových pracovních míst i tam, kde by

„typické“ pracovněprávní vztahy podobnou dynamiku růstu pracovních míst

nepřinesly. Vyvažování výhod a nevýhod flexibilních forem zaměstnávání

z pohledu zaměstnanců i zaměstnavatelů je pak nikdy nekončícím procesem

zasazeným do rámce více či méně rigidní právní úpravy pracovněprávních

vztahů v jednotlivých státech EU. Zjednodušeně by bylo možné konstatovat,

že čím více rigidní je ochranné zákonodárství – zejména v případě

standardních forem zaměstnávání, tím více je stimulována potřeba

zaměstnavatelů, ale často i zaměstnanců, řešit výkon závislé práce některou

z flexibilních forem zaměstnávání. Nové pohledy na problematiku

flexibilních forem zaměstnávání pak přinesla v uplynulých letech snaha

zmírnit dopady hospodářské krize. Zkušenost ukázala, že státy, které se

neobávaly aplikovat nové metody při zaměstnávání zaměstnanců

v ohrožených oblastech hospodářství a podstoupily v této souvislosti často

nelehký dialog se sociálními partnery, překonaly následky krize snáze.

Je tedy mimořádně záslužné, že si diplomantka pro svoji práci vybrala

téma, které je takto vysoce aktuální a přistoupila k jeho zpracování

v některých případech i s vědomím shora naznačených souvislostí a aspektů.

Posuzovaná rigorózní práce sestává z 28 kapitol (včetně úvodu a

závěru). Práce je opatřena seznamem literatury a užitých právních předpisů,

summary v anglickém jazyce, abstraktem a seznamem klíčových slov

v českém a anglickém jazyce. Pokud jde o formální stránku práce, je práce

zpracována přehledně, bez výraznějších písařských pochybení, práce

s literaturou včetně citací je standardní, kladně je třeba hodnotit rozsah

použité literatury, avšak s výhradou toho, že pokud jde o zahraniční prameny,

omezila se autorka pouze na několik internetových zdrojů. Práce je co do
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obvyklého rozsahu rigorózních prací nadstandardní (193 stran) a odráží i

v tomto aspektu hlubší zájem autorky o zkoumanou problematiku.

Jednotlivé kapitoly jsou dále vhodně a přehledně členěny do

podkapitol. Předložená rigorózní práce poskytuje určitý „katalog“ institutů,

které autorka považuje za flexibilní formy výkonu práce, některým z nich se

věnuje hlouběji, některé pak pojednává popisněji, přičemž ve většině případů

se jedná o věcně správné výklady bez výraznějších pochybení, když

v jednotlivostech lze polemizovat např. v otázce, zda např. noční práci je

správné řadit mezi instituty flexibilních forem zaměstnávání (stejné lze

vztáhnout i k některým dalším institutům vztahujícím se k pracovní době).

Je nepochybně správné, že se autorka pokusila též věnovat teoretickým

základům jednotlivých projevů flexibility v pracovním právu, pojmu

flexicurity apod. Kladně je třeba též hodnotit, s ohledem na shora uvedené, že

se autorka věnuje vedle stručného popisu evropského právního rámce

zkoumaných jevů též podrobnějšímu exkursu do slovenské právní úpravy a

popisu některých institutů, které nejsou v české právní úpravě specificky

regulovány. Též dílčí exkurz do úpravy pracovní doby ve Velké Británii je

obohacením práce.

Práce dle mého názoru splňuje podmínky kladené na rigorózní práci na

Právnické fakultě UK a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě rigorózní práce by se mohla diplomantka vyjádřit ve

vztahu ke kapitole 8. rigorózní práce (Další dohodnutá práce přesčas ve

zdravotnictví) k možným řešením této problematiky po 1.1.2014), dále by se

mohla blížeji vyjádřit k problematice dohod o pracích konaných mimo

pracovní poměr v českém pracovním právu a v Evropském kontextu.

V Praze dne 31.3.2014

Doc. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.

konzultant